

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول : مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹۰ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصیم

# شترت

چهارشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ • ۱۵ شوال ۱۴۴۵ • ۲۴ آوریل ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲۰۴۸۱۷ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۲ • اذان مغرب ۱۹:۰۴ • اذان صبح فردا ۳:۴۸ • طلوع آفتاب ۵:۱۹

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1



هم‌زمان با برگزاری جشنواره «زمین پاک و کاروان سفیران سبز»، با هدف آگاهی‌بخشی دربارهٔ اهمیت به‌کارگیری سوخت پاک، کاروان خودروهای برقی در خیابان‌های تهران به راه افتادند. این برنامه به مناسبت روز ملی زمین پاک در منطقه ۱۱ تهران برگزار شد. عکس: زهراسادات راه، باشگاه خبرنگاران جوان

## حکمرانی علوی و منع ارسال اظهارنامه به مقامات



**ابراهیم ایوبی**

وکیل دادگستری

است. نکته جالب وصف مردم در بخش نامه به «ارباب‌رجوع» است که به نظر می‌رسد مصداقی از افعال و کلمات معکوس باشد که در جامعه ایرانی هم روزج ندارد. تجربه نشان داده هر جایی کلمه «ارباب‌رجوع» به کار می‌رود، قرار است با فرد مانند «عیت» رفتار شود.

فصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران «حقوق ملت» نام دارد و اصول نوزدهم تا چهل‌ویکم را شامل می‌شود. می‌توان گفت خلاصه این فصل در اصل بیستم منجلی شده که بیان می‌دارد: «همه افراد ملت اعم از زن و مرد، یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند.» در فصل پنجم با عنوان «حقوق حاکمیت ملی و قوای ناشی از آن» اصل پنجاه‌وهفتم بر نقش مردم در حکمرانی تأکید دارد: «حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او، انسان را بر سرنوشت اجتماعی خویش حاکم ساخته است. هیچ‌کس نمی‌تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد و ملت این حق خداداد را از طرفی که در اصول بعد می‌آید اعمال می‌کند». اینکه یک مدیر میانی با صدور دستورالعملی حتی حق اظهار نظر که کمترین حد از نقش‌آفرینی اجتماعی مردم در اداره امور است را نقض کند، با این اصول میثاق ملی سازگاری دارد؟ کافی است بدانیم در انتهای اصل یکصدوهفتم

### آکادمی

## تعرفه و کشتی تایتانیک



**بابک زمانی**

**نورولوژیست**

قطع نظر از اقدامات عملی لازمه دیگر جایی در بیمارستان‌های خصوصی کم پیدا نخواهد کرد، طب داخلی در این‌گونه بیمارستان‌ها منسوخ شده است. صاحبان مکتد و قدرت، خیال خام استفاده از سیستم سلامت کشورهای پیشرفته را هم بهتر است از سر به در کنند. سیستم سلامت هر کشور تنها در خود آن کشور کارایی دارد. برای یک عمل جراحی می‌توان به خارج از کشور رفت اما همان عمل جراحی هم اگر کوچک‌ترین عارضه‌ای پیدا کند بلافاصله تبدیل به یک بیماری داخلی می‌شود که ممکن است سال‌ها نیازمند مراقبت باشد. در اورژانس‌های مغزی و ایضا

### یادداشت

**درباره برنامه گفت‌وگو محور سنج**

## حکمت زندگی با گذر از روزمرگی



**رضا صائمی**

شراب این و آن بردار/ که این ساقی به قدر تشنگی پیمانه می‌سازد.

قسمت دوم برنامه «سنج» با حضور سیدمهدی شجاعی که به پدر ادبیات آیینی ایران معروف است پخش شد که او با ارجاع به همین ادبیات از ظلم‌ستیزی و ظلم‌ناپذیری می‌گوید. اینکه نه باید ظلم کرد و نه زیر بار ظلم رفت. او بر شیوه‌ای از زیست اخلاقی تأکید می‌کند که می‌تواند زندگی عزتمندانه را ممکن کند. علی نصیریان میهمان برنامه سال تحویل «سنج» بود که نسبت بین هنر و زندگی محور این گفت‌وگو بود تا با ارجاع به تجربه‌های استاد نصیریان از هنر اصیل هنری صحبت شود. او از شخصیت مبارک در نمایش خیمه‌شب‌بازی حرف زد و او سرمایه‌های قصه‌های اصیل ایرانی و حکمت‌های نهفته در آن گفت. اساسا یکی از ویژگی‌های مهم

**نقد هفته**

### پزشکی تدافعی



**امیر عربی**

**چشم‌پزشک**

پزشکی تدافعی، به واقعیتی اشاره دارد که برخی از پزشکان به دلایل مختلف از انجام عمل جراحی یا ویزیت‌های پزشکی در بخش‌های خصوصی و دولتی امتناع می‌کنند. از دید آموزش‌ی و علمی و به دور از مسائل اقتصادی، یکی از عوامل اصلی تدافعی‌بودن پزشکان در بسیاری از کشورهای دیگر تضعیف علمی جامعه پزشکی در پی تسهیل پذیرش دانشجوی پزشکی و افزایش ظرفیت‌هاست. این امر می‌تواند به دلیل ناتوانی در تصمیم‌گیری تحت شرایط پر فشار و احساس ناتوانی در ارائه مراقبت‌های بهداشتی به بیماران باشد؛ اما درحال‌حاضر و در کشور خودمان، پزشکی تدافعی عمدتا به خطرات بالای خدمات پزشکی برای پزشکان و ناتوانی در ارتباط درست با درآمدی که از آن به دست

می‌آید، برمی‌گردد. تطابق نداشتن تورم با درآمد پزشکان جوان یکی از عوامل اصلی تدافعی‌بودن کار پزشکی است. در بسیاری از موارد، درآمدی که پزشک از انجام یک عمل جراحی یا ویزیت بیمار به دست می‌آورد، با افزایش تورم و هزینه‌های مرتبط با ارائه خدمات پزشکی هماهنگ نیست. این امر باعث می‌شود که برخی از پزشکان از انجام امور پزشکی پرخطر خودداری کنند. عامل مهم دیگر افزایش خطرات و شکایات حقوقی است. در سال‌های اخیر، افزایش شکایات حقوقی و خطرات قانونی مرتبط با عمل‌های جراحی، باعث می‌شود که برخی از پزشکان از انجام این عملیات خودداری کنند. فشارهای روانی مانند استرس، افسردگی و احساس نبود رضایت شغلی عامل دیگری است که می‌تواند باعث شود پزشکان از انجام کارهای پزشکی امتناع ورزند. این موضوع در کنار کاهش اعتبار حرفه‌ای بیشتر خود‌نمایی می‌کند. به عبارت دیگر، کاهش اعتبار شغلی و تضعیف اعتماد عمومی به پزشکان می‌تواند به پرهیز آنها از انجام امور شغلی بینجامد. به منظور حل این مسائل و پیشگیری از تشدید پزشکی تدافعی، لازم است به جای برخورد قهری و توام با زور و اجبار، تدابیری اتخاذ شود که از یک سو امنیت مالی و سلامت پزشکان را تضمین کند و از سوی دیگر، پزشکان را به صورت منصفانه و برابر با تغییرات شرایط اقتصادی جامعه در حوزه پزشکی پشتیبانی کند.

### خبرخوانی

## ۶۰۰۰ میلیارد تومان

رسانه‌های اقتصادی در بررسی درآمد‌های دولت در سال ۱۴۰۲، به این نتیجه رسیده‌اند که سهم جرمیه‌های رانندگی به شش‌هزار میلیارد تومان خواهد رسید؛ درواقع جرمیه رانندگان قانون‌گریز به یکی از محل‌های جدی درآمد دولت تبدیل خواهد شد؛ یکی از تخلفات جاده‌ساز که روند آن رو به افزایش است، رانندگی در حالت مستی با رانندگی پس از مصرف مواد مخدر است.

از عاشقانه‌های شاعرانه نه فقط در شعر فارسی که در تاریخ ایران سخن گفت تا بخشی از منبع غنی فرهنگ ایرانی را در معنا بخشی به زندگی ترسیم کند. یکی از مهم‌ترین بخش‌های صحبت‌های بهشتی که به شدت قابل تأمل بود و تحلیلی از بحران انسان معاصر به دست می‌داد بحث او درباره هیاهوی متغیرها در جهان جدید

و سرعت تغییر و تحولات بشری است که امکان ثبات و تسکین را از انسان مدرن گرفته و به همین دلیل میل بازگشت به معنویت و معنا را ضروری ساخته است. میهمان بعدی «سنج»، دکتر بیژن عبدالکریمی فیلسوف معاصر بود که از مخاطرات جهان مدرن و فناوری‌های آن می‌گوید که در آن کوبی به قسول نیچه خدا مرده است. عبدالکریمی از منظری فلسفی به معنای زندگی در جامعه معاصر می‌پردازد و از بحران‌هایی که جامعه ایرانی را فرا گرفته و از اضطراب‌های وجودی و دلهره‌های هستی در زیست-جهان انسان امروز گفت تا با تاسسی از مولانا و ابن‌بیتش که «جمله‌بقراری‌ات از طلب قرار توست… طالب ببقار شو تا که قرار آیدت» از عرفان و حکمت ایرانی به مقابله راهی به رستگاری کمک بگیرد. اینها نمونه‌ای از چند قسمت برنامه «سنج» بود که در یک فضای ساده و صمیمی بدون دکورهای پر زرق و برق، تلاش می‌کند تا مخاطب خود را به تفکر و اندیشیدن دعوت کند و از لایه‌های درونی‌تر و عمیق‌تر تجربه زندگی بگوید. برنامه سنج یک تاش‌کوی فرهنگی است که به ویژه برای فرهیختگان می‌تواند تماشایی باشد. گرچه لحن و رویکردی نخیه‌گرایانه ندارد و مخاطب عادی‌تر هم می‌تواند از تماشای آن بهره ببرد. برنامه‌ای که هدف گفت‌وگو در آن سرگرمی نیست، آگاهی است.